Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
ПОЛИНЧЕТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
==================================================================

 от "07"  апреля  2023 г.                                                                        №  11
 (
О контролируемом  отжиге  сухой травы и об обеспечении п
ротивопожарного режима в весенн
е-летний  период на территории Полинчетского муниципального образования в 202
3
 году
)

       В соответствии с Федеральным Законом от  21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период  2023 года на территории Полинчетского муниципального образования, администрация  Полинчетского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования землями сельхозназначения и лесным фондом:
1.1. Не допускать бесконтрольное сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях и на землях лесного фонда.
1.2. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, в лесном фонде, запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания.                                                                                     1.3. Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана отжигов с администрацией Полинчетского муниципального образования по письменному заявлению и при получении положительного ответа.
1.4. При отжиге необходимо обеспечивать дежурство во время отжига пожарного или приспособленного для целей пожаротушения оборудования, а также дежурство необходимого количества сил и средств  для  ликвидации горения.
2. Гражданам, проживающим и находящимся на территории  Полинчетского муниципального образования:
2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы,   в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках, огородах и в населенных пунктах.
2.2. Не допускать сжигания на индивидуальных участках и в населенных пунктах сухой травы и мусора.
2.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой.
2.4. Населению в пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды (при получении штормовых предупреждений) необходимо временно прекратить топку печей и котельных установок на твердом топливе.
3. Главному специалисту Т.Г. Рукосуевой обеспечить информирование населения о необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период на территории Полинчетского муниципального образования.
4. Главному специалисту Т.Г. Рукосуевой  опубликовать настоящее распоряжение в Бюллетене нормативных правовых актов   Полинчетского муниципального образования  «Северный вестник»  и  на официальном сайте Полинчетского МО в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Полинчетского
муниципального образования:                                               /И.В. Каверзина